
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНААЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.07.2023 № 275 с. Петропавловское
О ходе выполнения муниципальнойпрограммы «Комплексное развитиесельских территорий Петро-павловского района Алтайскогокрая» на 2021 - 2025 годы

Руководствуясь постановлением Администрации Петропавловскогорайона от 09.03.2021 № 70 «Об утверждении порядка разработки, реализациии оценки эффективности муниципальных программ», заслушав и обсудивинформацию заместителя главы Администрации района Ожогина А.В. о ходевыполнения муниципальной программы «Комплексное развитие сельскихтерриторий Петропавловского района Алтайского края на 2021 - 2025 годы»,утвержденной постановлением Администрации района от 22.12.2020 № 457,ПОСТАНОВЛЯЮ:1. Информацию заместителя главы Администрации района ОжогинаА.В. принять к сведению (прилагается).2. Исполнителям и соисполнителям продолжить работу по выполнениюмероприятий указанной программы.3. Разместить настоящее постановление на официальном сайтеАдминистрации Петропавловского района Алтайского края винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района С.В. Козликин



ПРИЛОЖЕНИЕк постановлению АдминистрацииПетропавловского районаот 20.07.2023 № 275

ИНФОРМАЦИЯо ходе выполнения муниципальной программы «Комплексное развитиесельских территорий Петро-павловского района Алтайского края» на 2021 -2025 годы
Муниципальная программа «Комплексное развитие сельскихтерриторий Петропавловского района Алтайского края» на 2021 - 2025 годы»(далее – Программа), утверждена постановлением Администрации района от22.12.2020 № 457.Целями муниципальной Программы являются:сохранение доли сельского населения в общей численности населениярегиона;развитие жилищного строительства на сельских территориях иповышение уровня благоустройства домовладений;содействие занятости сельского населения;создание комфортных условий жизнедеятельности в сельскойместности;активизация участия граждан в реализации инициативных проектов,направленных на решение приоритетных задач развития сельскихтерриторий;формирование позитивного отношения к сельской местности исельскому образу жизни.Основные задачи, которые необходимо решить программнымиметодами:создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильемсельского населения;развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельскихтерриториях;создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях;придание современного облика сельским территориям.Реализация Программы будет осуществляться в 2021 – 2025 годах.Выполнение предусмотренных Программой положений направлено нарешение существующих проблем инженерного обустройства поселений исоциальной жизни сельских граждан посредством выполнения, в том числе, ииных бюджетных (а именно ведомственных) программ, действующих натерритории района.С целью повышения эффективности работы по преодолениюсуществующих территориальных различий в уровне и качестве жизнисельского населения, при активном участии предпринимательского



сообщества и граждан в решении вопросов местного значения на основемуниципальных программ комплексного развития сельских территорий,позволит в достаточной мере улучшить качество и комфортностьжизнедеятельности сельского населения.Реализация Программы обеспечит достижение следующихположительных результатов:повышение уровня комфортности жизни населения;обеспечение доступным и комфортным жильем сельского населения;увеличение количества населенных пунктов, в которых реализованыпроекты местных инициатив граждан, проживающих в Петропавловскомрайоне, получивших грантовую поддержку.Для решения задачи «Создание условий для обеспечения доступным икомфортным жильем сельского населения» в программе предусмотреномероприятие «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих насельских территориях, которые построили (приобрели) жилье сиспользованием социальных выплат».Ежегодно программа актуализируется с учетом выделенных лимитовна улучшение жилищных условий граждан. В 2022 году на улучшениежилищных условий граждан было выделено1 млн. 000 тыс. руб. Одна семьяулучшила жилищные условия путем строительства дома. Запланированноемероприятие на 2022 год выполнено в полном объеме.Для расширения коммунальных услуг программой былопредусмотрено мероприятие «Развитие водоснабжения на сельскихтерриториях». Реализация мероприятия запланирована на два года.В 2022 году по проекту «Реконструкция сетей и объектовводоснабжения в с. Петропавловское» было направлено 117 млн. 816 тыс.руб. Запланированное мероприятие на 2022 год выполнено в полном объеме.С целью реализации общественных проектов программойпредусматривалось участие сельских поселений района в конкурсе напредоставление грантов на поддержку местных инициатив граждан,проживающих в сельской местности. Приоритетными направлениямипредоставления грантов являются: создание и обустройство зон отдыха,спортивных и детских игровых площадок; сохранение и восстановлениеисторико-культурных памятников; поддержка национальных культурныхтрадиций, народных промыслов и ремесел.Данную возможность привлечения денежных средств из федеральногои краевого бюджетов в 2022 году использовали Антоньевский сельсовет,Зеленодольский сельсовет, Камышенский, сельсовет, Николаевскийсельсовет, Новообинский сельсовет, Паутовский, сельсовет, Соловьихинскийсельсовет.В соответствии с утвержденным Порядком разработки, реализации иоценки эффективности муниципальных программ ежегодно должнапроводиться оценка эффективности муниципальных программ. Согласнометодике, содержащейся в Порядке, комплексная оценка эффективности



реализации муниципальной программы проводится на основе оценок по тремкритериям:степени достижения целей и решения задач муниципальной программы(подпрограммы);соответствия запланированному уровню затрат и эффективностииспользования средств муниципального бюджета муниципальной программы(подпрограммы);степени реализации мероприятий муниципальной программы(подпрограммы).Значения критериев следующие:Si %= (50+350+91,7+98,1)=589,8%(1/2+7/2+92,3/100,6+99,1/101)Сel= 1/4*589,8= 100%Fin= 118816,5/118816,5*100%=100%Mer=1/11*2*100%=18%O=(100+18+100)/3=72,7%Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнемэффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 40 % до80 %. Следовательно, муниципальная программа «Комплексное развитиесельских территорий Петропавловского района Алтайского края» на 2021 -2025 годы с комплексной оценкой 72,7 % реализуется со средним уровнемэффективности.


